
（単位：千円、％）

　一般会計 42,623,000 41,422,000 1,201,000 2.9

　特別会計 11,380,078 10,966,201 413,877 3.8

国民健康保険特別会計 5,378,215 5,568,685 △ 190,470 △ 3.4

後期高齢者医療特別会計 1,449,163 1,167,834 281,329 24.1

介護保険特別会計 4,552,700 4,229,682 323,018 7.6

　水道事業会計 2,124,371 2,272,199 △ 147,828 △ 6.5

収益的収入 1,610,488 1,655,875 △ 45,387 △ 2.7

収益的支出 1,516,396 1,641,183 △ 124,787 △ 7.6

資本的収入 161,167 191,871 △ 30,704 △ 16.0

資本的支出 607,975 631,016 △ 23,041 △ 3.7

　公共下水道事業会計 5,742,784 4,758,694 984,090 20.7

収益的収入 2,381,868 2,302,612 79,256 3.4

収益的支出 2,248,055 2,215,913 32,142 1.5

資本的収入 2,339,739 1,108,301 1,231,438 111.1

資本的支出 3,494,729 2,542,781 951,948 37.4

　農業集落排水事業会計 210,840 79,622 131,218 164.8

収益的収入 47,088 49,201 △ 2,113 △ 4.3

収益的支出 47,088 49,201 △ 2,113 △ 4.3

資本的収入 163,752 30,421 133,331 438.3

資本的支出 163,752 30,421 133,331 438.3

62,081,073 59,498,716 2,582,357 4.3

○

⇒過去最大の予算規模に（4年連続更新）

○

対前年度伸び率の推移 （単位：％）

一般会計 2.9 12.0 8.4

市全体 4.3 8.7 8.2

一般会計、3特別会計、3企業会計を合わせた予算規模（歳出ベース）は、620億

8,107万3千円で、前年度と比較して25億8,235万7千円の増額（＋4.3％）となった。

令和7年度

令和8年度

増減額

令和8年度　守谷市予算の概要

予算総括表

令和7年度 令和6年度

増減率

合　　計

会　　計　　名 令和8年度

令和8年度の一般会計の予算規模は426億2,300万円で、前年度と比較して12億100万

円の増額（＋2.9％）となった。
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【最重点事項】

【重点政策】

①

②

③

④

⑤

◆ 産婦人科・小児科オンライン相談事業 288万円

◇ 5歳児健診（乳幼児健康診査事業ほか） 143万円

・ 松前台小学校校舎改修事業 5億4,695万円

◆ 短期集中予防サービス（介護予防・生活支援サービス事業） 362万円

・ まちづくり協議会推進事業 3,855万円

・ デジタルトランスフォーメーション（DX）推進事業 2億4,873万円

・ 松ケ丘六丁目地内事業用地利活用事業 5億6,781万円

・ スマートIC整備推進事業 7億1,363万円

・ 新守谷駅周辺土地区画整理事業 1億8,354万円

・ 総合公園新設事業 16億1,704万円

◆ 防犯カメラ設置費補助金（防犯対策事業） 400万円

・ 庁舎LED照明改修事業（庁舎施設維持管理事務） 1億7,344万円

※「◆」は新規事業、「◇」は拡充事業

○ 自主財源比率 ： 66.2％（前年度比△0.4ポイント） （R7：66.6％）

○ 地方債依存度 ： 5.9％（前年度比△0.5ポイント） （R7：6.4％）

○ 義務的経費比率 ： 35.6％（前年度比△0.7ポイント） （R7：36.3％）

○ 年度末基金残高見込 ： 97.8億円（前年度比△18.2億円） （R7末：116億円）

　※R8末の財政調整基金残高は20億円（当初予算ベース）を見込む

○ 年度末地方債残高見込 ： 186.2億円（前年度比＋13.2億円） （R7末：173億円）

主な新規（拡充）事業等

全庁重点政策

各種指標で見る令和8年度予算（一般会計）

DX推進や業務・組織の見直し等による行政のダウンサイジングの実現

「いきいきシニア王国もりや（未来へつなぐ健幸）」の実現に向けたまちづくり

「地域主導・住民主導による市民王国もりや（未来へつなぐ地域・ひと）」の実現に

向けたまちづくり

「スマートデジタル王国もりや（未来へつなぐDX）」の実現に向けたまちづくり

「王国もりや」の未来づくり

「わくわく子育て王国もりや（未来へつなぐ教育・子育て）」の実現に向けたまちづ

くり
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（単位：千円、％）

構成比 構成比

1 市税 12,877,832 30.2 12,427,004 30.0 450,828 3.6

2 地方譲与税 207,255 0.5 225,209 0.6 △ 17,954 △ 8.0

3 利子割交付金 34,678 0.1 12,159 0.1 22,519 185.2

4 配当割交付金 127,953 0.3 84,812 0.2 43,141 50.9

5 159,252 0.4 136,595 0.3 22,657 0 16.6

6 法人事業税交付金 162,433 0.4 153,104 0.4 9,329 6.1

7 地方消費税交付金 1,869,976 4.4 1,713,634 4.1 156,342 9.1

8 環境性能割交付金 579 0.0 19,752 0.0 △ 19,173 △ 97.1

9 116,808 0.3 86,047 0.2 30,761 35.7

10 地方交付税 830,355 1.9 732,482 1.8 97,873 13.4

11 7,496 0.0 7,226 0.0 270 3.7

12 分担金及び負担金 307,079 0.7 294,205 0.7 12,874 4.4

13 123,853 0.3 124,333 0.3 △ 480 △ 0.4

14 国庫支出金 6,096,329 14.3 5,680,326 13.7 416,003 7.3

15 2,282,371 5.3 2,334,365 5.6 △ 51,994 △ 2.2

16 財産収入 304,252 0.7 291,129 0.7 13,123 4.5

17 8,008,817 18.8 8,008,598 19.3 219 0.0

18 繰入金 5,588,225 13.1 5,276,248 12.7 311,977 5.9

19 250,000 0.6 250,000 0.6 0 0.0

20 諸収入 762,457 1.8 930,772 2.3 △ 168,315 △ 18.1

21 2,505,000 5.9 2,634,000 6.4 △ 129,000 △ 4.9

42,623,000 100.0 41,422,000 100.0 1,201,000 2.9

↗ 市税の増（＋4億5,083万円） ⇒当初予算額としては過去最高額の計上に

・ 市民税、固定資産税の増

↗ 地方消費税交付金の増（＋1億5,634万円）

・ 地方財政計画の伸び率等を勘案した試算による増

↗ 国庫支出金の増（＋4億1,600万円）

・ 社会資本整備総合交付金（公園）、道路メンテナンス事業補助（橋梁長寿命化）の増

↗ 繰入金の増（＋3億1,198万円）
・ 森林環境譲与税基金繰入金、公共公益施設整備基金繰入金の増

↘ 諸収入の減（△1億6,832万円）
・ 地方公共団体情報システム標準化補助金、新型コロナ定期接種ワクチン確保事業助成金の減

↘ 市債の減（△1億2,900万円）

・ 学校教育施設等整備事業債、庁舎改修事業債の減

令和8年度　一般会計予算の概要

合　　計

歳入の概要

株式等譲渡所得割交付金

令和8年度 令和7年度 増減額 増減率款

市債

地方特例交付金

交通安全特別対策交付金

使用料及び手数料

県支出金

寄附金

繰越金
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（単位：千円、％）

1 議会費 215,591 0.5 211,771 0.5 3,820 △ 0.0

2 総務費 8,859,858 20.8 8,317,992 19.5 541,866 6.5

3 民生費 13,062,439 30.6 13,024,603 30.6 37,836 0.3

4 衛生費 2,138,247 5.0 2,156,007 5.1 △ 17,760 △ 0.8

5 労働費 50 0.0 50 0.0 0 0.0

6 農林水産業費 192,232 0.5 204,179 0.5 △ 11,947 △ 5.9

7 商工費 71,068 0.2 61,067 0.1 10,001 16.4

8 土木費 5,760,912 13.5 3,866,044 9.1 1,894,868 49.0

9 消防費 1,518,563 3.6 1,321,640 3.1 196,923 14.9

10 教育費 5,726,002 13.4 6,830,816 16.0 △ 1,104,814 △ 16.2

11 公債費 1,247,365 2.9 1,193,036 2.8 54,329 4.6

12 諸支出金 3,800,673 8.9 4,204,795 9.9 △ 404,122 △ 9.6

13 予備費 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

42,623,000 100.0 41,422,000 97.3 1,201,000 2.9

↗ 総務費の増（＋5億4,187万円）

・ 松ケ丘六丁目地内事業用地利活用事業の増 （＋5億6,567万円）

・ 庁舎施設維持管理事務の増 （＋1億2,859万円）

・ ヤクルト2軍施設進出に伴う地域活性化事業の増 （＋2,917万円）

↗ 土木費の増（＋18億9,487万円）

・ 総合公園新設事業の増 （＋10億9,203万円）

・ スマートIC整備推進事業業の増 （＋7億1,363万円）

・ 橋梁長寿命化修繕事業の増 （＋2億9,889万円）

↗ 消防費の増（＋1億9,692万円）

・ 常総地方広域市町村圏事務組合負担金【消防】の増 （＋1億1,091万円）

・ 消防施設整備事業の増 （＋7,826万円）

↘ 教育費の減（△11億481万円）

・ 学校校舎及び屋内運動場改修事業の減 （△13億8,026万円）

・ 小学校ICT環境整備事業の増 （＋2億3,546万円）

・ 図書館運営管理事業の増 （＋2億2,003万円）

↗ 公債費の増（＋5,433万円）

・ 市債元金償還金の増 （＋1,110万円）

・ 市債利子等償還金の増 （＋4,323万円）

↘ 諸支出金費の減（△4億412万円）

・ 公営企業等償還金の減 （△4億18万円）

合　　計

歳出の概要（目的別）

款 令和8年度 増減額 増減率令和7年度
構成比 構成比
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（単位：千円、％）

義務的経費 15,207,599 35.6 15,039,619 36.3 167,980 1.1

人件費 5,117,536 12.0 4,969,544 12.0 147,992 3.0

扶助費 8,842,698 20.7 8,877,039 21.4 △ 34,341 △ 0.4

公債費 1,247,365 2.9 1,193,036 2.9 54,329 4.6

普通建設事業費 5,763,549 13.5 5,157,816 12.4 605,733 11.7

補助事業 1,779,233 4.2 2,626,048 6.3 △ 846,815 △ 32.2

単独事業 3,984,316 9.3 2,531,768 6.1 1,452,548 57.4

その他 21,651,852 50.9 21,224,565 51.3 427,287 2.0

物件費 8,885,502 20.9 8,179,735 19.8 705,767 8.6

補助費等 6,531,472 15.3 7,026,597 17.0 △ 495,125 △ 7.0

繰出金 1,907,600 4.5 1,827,103 4.4 80,497 4.4

積立金 3,800,212 8.9 3,804,406 9.2 △ 4,194 △ 0.1

維持補修費等 527,066 1.3 386,724 0.9 140,342 36.3

42,623,000 100.0 41,422,000 100.0 1,201,000 2.9

↗ 義務的経費は増（＋1億6,798万円）

・ 職員数の増等による人件費の増 （＋1億4,799万円）

↗ 普通建設事業費は増（＋6億573万円）

【補助事業】

・ 総合公園新設事業の増 （＋9億8,991万円）

・ けやき台中学校校舎改修事業の減 （△8億1,642万円）

・ 大井沢小学校屋内運動場改修事業の減 （△4億4,889万円）

・ 松ケ丘小学校屋内運動場改修事業の減 （△4億7,588万円）

【単独事業】

・ スマートIC整備推進事業の増 （＋7億1,339万円）

・ 松ケ丘六丁目地内事業用地利活用事業の増 （＋5億1,852万円）

・ 松前台小学校校舎改修事業の増 （＋4億9,579万円）

・ 北守谷公民館改修事業の減 （△4億1,213万円）

○ その他の経費

・ 図書館運営管理事業の増［物件費］ （＋2億1,860万円）

・ 庁舎施設維持管理事務の増［物件費］ （＋1億7,627万円）

・ 公営企業等償還金の減［維持補修費］ （△4億18万円）

・ 常総地方広域市町村圏事務組合負担金【消防】の増［補助費等］ （＋1億1,091万円）

増減率

合　　計

歳出の概要（性質別）

性質別区分 令和8年度
構成比 構成比

令和7年度 増減額
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（単位：千円、％）

構成比 構成比

1 市税 12,877,832 37.2 12,427,004 37.2 450,828 3.6

2 地方譲与税 207,255 0.6 225,209 0.7 △ 17,954 △ 8.0

3 利子割交付金 34,678 0.1 12,159 0.0 22,519 185.2

4 配当割交付金 127,953 0.4 84,812 0.2 43,141 50.9

5 159,252 0.5 136,595 0.4 22,657 0 16.6

6 法人事業税交付金 162,433 0.5 153,104 0.4 9,329 6.1

7 地方消費税交付金 1,869,976 5.4 1,713,634 5.1 156,342 9.1

8 環境性能割交付金 579 0.0 19,752 0.1 △ 19,173 △ 97.1

9 116,808 0.3 86,047 0.3 30,761 35.7

10 地方交付税 830,355 2.4 732,482 2.2 97,873 13.4

11 7,496 0.0 7,226 0.0 270 3.7

12 分担金及び負担金 307,079 0.9 294,205 0.9 12,874 4.4

13 123,853 0.4 124,333 0.4 △ 480 △ 0.4

14 国庫支出金 6,096,329 17.6 5,680,326 17.0 416,003 7.3

15 2,282,371 6.6 2,334,365 7.0 △ 51,994 △ 2.2

16 財産収入 304,252 0.9 291,129 0.9 13,123 4.5

17 8,817 0.0 8,598 0.0 219 2.5

18 繰入金 5,588,225 16.1 5,276,248 15.8 311,977 5.9

19 250,000 0.7 250,000 0.7 0 0.0

20 諸収入 762,457 2.2 930,772 2.8 △ 168,315 △ 18.1

21 2,505,000 7.2 2,634,000 7.9 △ 129,000 △ 4.9

34,623,000 100.0 33,422,000 100.0 1,201,000 3.6

令和8年度　一般会計予算の概要　（ふるさとづくり寄附金控除）

歳入の概要　　※ふるさとづくり寄附金控除

款 令和8年度 令和7年度 増減額 増減率

繰越金

市債

合　　計

株式等譲渡所得割交付金

地方特例交付金

交通安全特別対策交付金

使用料及び手数料

県支出金

寄附金
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（単位：千円、％）

1 議会費 215,591 0.6 211,771 0.6 3,820 1.8

2 総務費 4,607,182 13.3 4,086,916 12.2 520,266 12.7

3 民生費 13,062,439 37.7 13,024,603 39.0 37,836 0.3

4 衛生費 2,138,247 6.2 2,156,007 6.4 △ 17,760 △ 0.8

5 労働費 50 0.0 50 0.0 0 0.0

6 農林水産業費 192,232 0.6 204,179 0.6 △ 11,947 △ 5.9

7 商工費 71,068 0.2 61,067 0.2 10,001 16.4

8 土木費 5,760,912 16.6 3,866,044 11.6 1,894,868 49.0

9 消防費 1,518,563 4.4 1,321,640 4.0 196,923 14.9

10 教育費 5,726,002 16.5 6,830,816 20.4 △ 1,104,814 △ 16.2

11 公債費 1,247,365 3.6 1,193,036 3.6 54,329 4.6

12 諸支出金 53,349 0.2 435,871 1.3 △ 382,522 △ 87.8

13 予備費 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

34,623,000 100.0 33,422,000 100.0 1,201,000 3.6

（単位：千円、％）

義務的経費 15,204,215 44.0 15,032,988 45.0 171,227 1.1

人件費 5,114,152 14.8 4,962,913 14.8 151,239 3.0

扶助費 8,842,698 25.6 8,877,039 26.6 △ 34,341 △ 0.4

公債費 1,247,365 3.6 1,193,036 3.6 54,329 4.6

普通建設事業費 5,763,549 16.6 5,157,816 15.5 605,733 11.7

補助事業 1,779,233 5.1 2,626,048 7.9 △ 846,815 △ 32.2

単独事業 3,984,316 11.5 2,531,768 7.6 1,452,548 57.4

その他 13,655,236 39.4 13,231,196 39.5 424,040 3.2

物件費 7,476,240 21.6 6,840,320 20.5 635,920 9.3

補助費等 3,691,442 10.7 4,146,567 12.4 △ 455,125 △ 11.0

繰出金 1,907,600 5.5 1,827,103 5.5 80,497 4.4

積立金 52,888 0.1 30,482 0.0 22,406 73.5

維持補修費等 527,066 1.5 386,724 1.1 140,342 36.3

34,623,000 100.0 33,422,000 100.0 1,201,000 3.6

歳出の概要（目的別）　　※ふるさとづくり寄附金控除

款 令和8年度 令和7年度 増減額 増減率
構成比 構成比

合　　計

合　　計

歳出の概要（性質別）　　※ふるさとづくり寄附金控除

性質別区分 令和8年度 令和7年度 増減額 増減率
構成比 構成比
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